
AGENDA

CABINET

YN SYTH AR ÔL PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET 
DYDD MERCHER, 25 MEDI 2019

SIAMBR Y CYNGOR – CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 18)

4. Blaenraglen Waith 2019/20  (Tudalennau 19 - 22)

5. Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 2017-2018  (Tudalennau 23 - 44)
Adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

6. Adroddiad Alldro Rheoli'r Trysorlys 2018-19  (Tudalennau 45 - 56)
Adroddiad y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Corfforaethol

7. Adeiladu Cymunedau Diogel a Chadarn - Arian Grant  
(Tudalennau 57 - 72)
Adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Iechyd a Thai

8. Gweithredu Brys 0375 - Estyn Contract y Gwasanaeth a Reolir ar 
gyfer Darparu Gweithwyr Asiantaeth  (Tudalennau 73 - 78)
Adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog 
Digidol

9. Gweithredu Brys 0376 - Trefniadau Yswiriant  (Tudalennau 79 - 88)



Adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog 
Digidol

10. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (Diffribiliwr yng Nghlwb 
Rygbi a Phêl-droed Harlequins Aberafan)  (Tudalennau 89 - 94)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

11. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (Murluniau Celf ar y 
Stryd)  (Tudalennau 95 - 102)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

12. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (The Bulldogs)  
(Tudalennau 103 - 108)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

13. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberdulais  
(Tudalennau 109 - 114)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

14. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Baglan  
(Tudalennau 115 - 120)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

15. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Blaengwrach  
(Tudalennau 121 - 126)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

16. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Cimla a de Castell-nedd  
(Tudalennau 127 - 134)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

17. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Cimla  (Tudalennau 135 - 140)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

18. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Canol Coedffranc  (Tudalennau 
141 - 146)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

19. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Y Cymer  (Tudalennau 147 - 152)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid



20. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Godre'r-graig  
(Tudalennau 153 - 158)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

21. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Margam (Canolfan Ieuenctid 
Margam)  (Tudalennau 159 - 164)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

22. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Margam (Diffribiliwr ym Mharc 
Margam)  (Tudalennau 165 - 170)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

23. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pontardawe  
(Tudalennau 171 - 178)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

24. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Port Talbot  
(Tudalennau 179 - 184)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

25. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields  
(Tudalennau 185 - 190)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

26. Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Tonna  (Tudalennau 191 - 196)
Adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid

27. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (cyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot

Dydd Iau, 19 Medi 2019



Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: R.G.Jones, A.J.Taylor, C.Clement-Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



- 20 -

310719

EXECUTIVE DECISION RECORD

CABINET

31 JULY 2019

Cabinet Members:

Councillors: R.G.Jones (Chairpersn), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave and 
L.Jones

Officers in Attendance:

S.Phillips, A.Evans, G.Nutt, K.Jones, C.Griffiths, H.Jones, A.Thomas, 
A.Hinder, C.Davies and T.Davies

Invitee: Councillor M.Harvey (Scrutiny Chair)

1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON 

Agreed that Councillor R.G.Jones be appointed Chairperson for the 
meeting.

2. DECLARATIONS OF INTEREST 

The following Member made a declaration of interest at the 
commencement of the meeting:-

Councillor R.G.Jones - Re: Report of the Chief Executive – 
Swansea Bay City Deal, as he is a 
Member of the Swansea Bay City 
Deal Joint Committee.

Councillor P.A.Rees - Re: Report of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund - Neath South, as 
it refers to his Community Fund. As 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 21 -

310719

his interest was prejudicial he 
withdrew from the room during 
discussion and voting thereon.

Councillor L.C.Jones - Re: Report of the Head of 
Transformation – Member’s 
Community Fund, Tonna - as it 
refers to her Community Fund. As 
her interest was prejudicial she 
withdrew from the room during 
discussion and voting thereon.

Councillor M.Harvey - Re: Report of the Corporate 
Directors Group – Revenue Budget 
Monitoring Report 2019/20, and 
Private Joint Report of the 
Assistant Chief Executive and 
Chief Digital Officer; the Head of 
Adult Services and the Head of 
Property and Regeneration – 
CCTV Service Remodelling 
Update, as he is employed by 
South Wales Police.

3. MINUTES OF PREVIOUS MEETING 

Decision:

That the Minutes of the previous meeting of Cabinet held on 10 July 
2019, be approved.

4. FORWARD WORK PROGRAMME 2019/20 

Noted by the Committee.

5. SWANSEA BAY CITY DEAL 

Decisions:

1. That the business case at Appendix 1 to the circulated report be 
endorsed, and its submission to the City Deal Economic Strategy 

Tudalen6



- 22 -

310719

Board, Joint Committee, Welsh and UK Governments authorised, 
with the objective of the earliest possible approval.

2. Th
[...]
nd will then 
close. Funds left unallocated will be returned to Reserves. 

Tudalen194



Implementation of Decision

13. The decision is proposed for implementation after the three day 
call in period.

List of Background Papers

14. This Tonna initiative has been developed from the Members 
Community Fund Application Form submitted by Councillor Leanne 
Jones. The Constitution, Audited Accounts, Insurance 
documentation, Quotations and Bank Account details for Siop Pant y 
Coed have been retained for future reference. The first stage Impact 
Assessment documentation associated with this project proposal has 
also been retained. 

15. Officer Contact                                                        

Paul Hinder, Project Development & Funding Manager, (ELLL).  

Tel:  01639 763390, email: p.hinder@npt.gov.uk

Tudalen195



Tudalen196


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	4 Blaenraglen Waith 2019/20
	5 Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2017-2018
	App 1 (Eng) Public Service Ombudsman for Wales Annual Report 2017-2018
	App 1 (Welsh) Public Service Ombudsman for Wales Annual Report 2017-2018

	6 Adroddiad Alldro Rheoli'r Trysorlys 2018-19
	7 Adeiladu Cymunedau Diogel a Chadarn - Arian Grant
	8 Gweithredu Brys 0375 - Estyn Contract y Gwasanaeth a Reolir ar gyfer Darparu Gweithwyr Asiantaeth
	9 Gweithredu Brys 0376 - Trefniadau Yswiriant
	10 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (Diffribiliwr yng Nghlwb Rygbi a Phêl-droed Harlequins Aberafan)
	11 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (Murluniau Celf ar y Stryd)
	12 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberafan (The Bulldogs)
	13 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Aberdulais
	14 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Baglan
	15 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Blaengwrach
	16 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Cimla a de Castell-nedd
	17 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Cimla
	18 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Canol Coedffranc
	19 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Y Cymer
	20 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Godre'r-graig
	21 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Margam (Canolfan Ieuenctid Margam)
	22 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Margam (Diffribiliwr ym Mharc Margam)
	23 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Pontardawe
	24 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Port Talbot
	25 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Dwyrain Sandfields
	26 Cronfa Gymunedol yr Aelodau - Tonna



Minutes of the meeting


Dydd Mercher, 25 Medi 2019

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD MERCHER, 25 MEDI 2019

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), A.J.Taylor, D.Jones, E.V.Latham, 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, C.Griffiths, A.Evans, A.Jarrett, G.Nutt, K.Jones, Ms.N.Aleksanyan, 
C.Davies a/ac T.Davies

Swyddfa Archwillio Cymru: 

Cynghorwyr M.Harvey

1. PERIODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:-

Y Cynghorydd D Jones - Parthed:      Adroddiad y Pennaeth Trawsnewid 
- Cronfa Gymunedol yr Aelodau - 
Aberdulais, gan ei fod yn cyfeirio at 
ei Chronfa Gymunedol. Gan fod ei 
budd yn rhagfarnol, gadawodd 
hithau'r ystafell yn ystod y 
drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Y Cynghorydd L C Jones - Parthed:   Adroddiad y Pennaeth Trawsnewid 
- Cronfa Gymunedol yr Aelodau - 
Tonna, gan ei fod yn cyfeirio at ei 
Chronfa Gymunedol. Gan fod ei 
budd yn rhagfarnol, gadawodd 
hithau'r ystafell yn ystod y 
drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd R G Jones - Parthed:   Adroddiadau'r Pennaeth 
Trawsnewid - Cronfa Gymunedol 
yr Aelodau - Margam (Canolfan 
Ieuenctid Margam a'r diffibriliwr ym 
Mharc Margam) gan fod yr 
adroddiadau'n cyfeirio at ei Gronfa 
Gymunedol.  Gan fod ei fudd yn 
rhagfarnol, gadawodd yntau'r 
ystafell yn ystod y drafodaeth a'r 
pleidleisio am hynny.

Y Cynghorydd E V Latham - Parthed  Adroddiad y Pennaeth Trawsnewid 
- Cronfa Gymunedol yr Aelodau -  
Dwyrain Sandfields, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Gronfa Gymunedol. 
Gan fod ei fudd yn rhagfarnol, 
gadawodd yntau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd P A Rees - Parthed:    Adroddiad y Pennaeth Trawsnewid 
- Cronfa Gymunedol yr Aelodau - 
Cimla a Chastell-nedd, gan ei fod 
yn cyfeirio at ei Gronfa Gymunedol. 
Gan fod ei fudd yn rhagfarnol, 
gadawodd yntau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd P D Richards - Parthed: Adroddiad y Pennaeth 
Trawsnewid - Cronfa Gymunedol 
yr Aelodau - Baglan, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Gronfa Gymunedol. 
Gan fod ei fudd yn rhagfarnol, 
gadawodd yntau'r ystafell yn ystod 



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 31 
Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir.

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2017-2018 

Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai hyfforddiant yn 
cael ei gynnig cyn bod hir i aelodau ar nifer o bynciau, gan gynnwys 
datganiadau lletygarwch.

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

6. ADRODDIAD ALLDRO RHEOLI'R TRYSORLYS 2018/19 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. ADEILADU CYMUNEDAU DIOGEL A CHADARN - ARIAN GRANT 

Penderfyniad:

Defnyddio £200,000 o Gronfa Wrth Gefn Cydnerthu Cymunedol y cyngor 
er mwyn buddsoddi'n briodol mewn sefydliadau cymunedol a mentrau 
cymdeithasol yng Ngwauncaegurwen, Brynaman Isaf a Chwmllynfell, fel 
y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd.



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Rheswm dros y Penderfyniad:

Er mwyn sicrhau bod adnoddau ar gael ar draws y rhaglen beilot 
Adeiladu Cymunedau Diogel a Chryf.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

8. GWEITHREDU BRYS 0375 - ESTYN CONTRACT Y GWASANAETH A 
REOLIR AR GYFER DARPARU GWEITHWYR ASIANTAETH 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

9. GWEITHREDU BRYS 0376 - TREFNIADAU YSWIRIANT 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

10. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - ABERAFAN (DIFFRIBILIWR 
YNG NGHLWB RYGBI A PHÊL-DROED HARLEQUINS ABERAFAN) 

Penderfyniad:

Darparu a gosod Diffibriliwr Allanol Awtomataidd (DAA) yng Nghlwb 
Rygbi Aberafan, Heol Sandfields, Port Talbot, a dyfarnu'r swm o £1,520 
sef dyraniad y Cynghorydd Stephan ApDafydd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

11. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - ABERAFAN (MURLUNIAU 
CELF AR Y STRYD) 

Penderfyniad:

Caiff tri murlun stryd eu creu o dan Ffordd Heilbronn, Port Talbot, a bydd 
Scott Bamsey yn cyfrannu £6,216.30 yr un dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a  dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

12. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - ABERAFAN (THE 
BULLDOGS) 

Penderfyniad:

Caiff eitemau ymarfer corff ychwanegol eu prynu i gynyddu cyfranogiad 
defnyddwyr yng nghlwb Bulldogs Boxing a Community Activities, Clos 
Fenbrook, Port Talbot, fel y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd, a 
dyfernir dyraniad y Cynghorydd Stephan Ap Dafydd o £999.40 dan 
Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

13. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - ABERDULAIS 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd D Jones ei 
budd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny)



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Penderfyniad:

Caiff cegin gymunedol newydd, fodern ei gosod yn festri Capel 
Cynulleidfaol Pisgah (fel y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd) a 
bydd y Cynghorydd Doreen Jones yn cyfrannu £1,500 dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd D Jones â'r cyfarfod)

14. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - BAGLAN 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd P D Richard ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny)

Penderfyniad:

Caiff mesurau diogelwch ffyrdd eu cyflwyno yn Rhodfa Illtud Sant a Thyn 
y Twr, Baglan (fel y nodwyd yn yr adroddiad a gylchredwyd), a bydd y 
Cynghorydd Peter Richards yn cyfrannu £2,395 o Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau a'r Cynghorwyr Carol Clement-Williams a Suzanne Renkes yn 
cyfrannu £3,802 yr un o'r un gronfa.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd P D Richards â'r cyfarfod)



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

15. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - BLAENGWRACH 

Penderfyniad:

Cymeradwyo gosod eitem ychwanegol o gyfarpar chwarae sefydlog yn 
Ardal 
Chwarae Canolfan Hamdden Cwm Nedd yn Heol Chain, Glyn-nedd a 
dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Carolyn Edwards o £4,630.32 dan 
Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

16. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - CIMLA A DE CASTELL-
NEDD 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd P A Rees ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny)

Penderfyniad:

Cymeradwyo cynllun gwella Tir Comin Cimla, Castell-nedd (fel y nodwyd 
yn yr adroddiad a gylchredwyd) a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd Peter 
Rees o £5,074.65, dyraniad y Cynghorydd Jamie Evan o £10,000 a 
dyraniad y Cynghorydd Adam McGrath o £3,602, dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd P A Rees â'r cyfarfod)



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

17. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - CIMLA 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r prosiect i ailwampio ardal chwarae Coed Brynau, ei 
hailgyfarparu'n rhannol a sicrhau ei bod yn ddiogel; dyfarnu dyraniadau'r 
Cynghorwyr John Warman ac Adam McGrath o £6,398 yr un dan Gronfa 
Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

18. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - CANOL COEDFFRANC 

Penderfyniad:

Cymeradwyo'r ddarpariaeth Gorchymyn Traffig 'Dim aros, dim llwytho na 
dadlwytho ar unrhyw adeg' (ar ochr ogledd-orllewinol Heol Bosworth), ac 
ailfarcio'r llinellau melyn dwbl a'r marciau ar y cwrbyn wrth gyffordd Heol 
Bosworth â Heol Burrows, Sgiwen, a dyfarnu dyraniad ariannol y 
Cynghorydd Arthur Davies o £2,500 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

19. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - Y CYMER 

Penderfyniad:

Caiff y lle defnyddiadwy yn Neuadd Chwaraeon Cwm Afan Uchaf ei 
rannu'n ddau barth drwy brynu llenni rhannu, a dyfarnu dyraniad ariannol 
y Cynghorydd Scott Jones o £5,000 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

20. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - GODRE'R-GRAIG 

Penderfyniad:

Ychwanegu cyfarpar chware cynhwysol at ardal chwarae Heol Hodgson 
yng Ngodre'r graig, a dyfarnu dyraniad ariannol y Cynghorydd Councillor 
Rosalyn Davies o £10,000 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

21. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - MARGAM (CANOLFAN 
IEUENCTID MARGAM) 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd R G Jones ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny. Cymerwyd ei le fel Cadeirydd gan y Cynghorydd A J Taylor)



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Penderfyniad:

Ychwanegu 18 metr llinol o reiliau gwarchod trwm at fynedfa 
uniongyrchol Canolfan Ieuenctid Margam, Caeau'r Groeswen, Heol 
Knights, Margam, Port Talbot, a dyfarnu dyraniad ariannol y Cynghorydd 
Robert Jones o £1,776.00 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

22. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - MARGAM (DIFFRIBILIWR 
YM MHARC MARGAM) 

Penderfyniad:

Cymeradwyo darparu a gosod Diffibriliwr Allanol Awtomataidd ym  meili 
Castell Margam, Parc Margam, a dyfarnu dyraniad ariannol y 
Cynghorydd Robert Jones o £1,611 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 

(Ailymunodd y Cynghorydd R G Jones â'r cyfarfod gan ailafael yn rôl y 
Cadeirydd).

23. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - PONTARDAWE 

Penderfyniad:

Newid ac addasu ystafell na chaiff ei defnyddio llawer yn Ysgol Gynradd 
Rhydyfro, Waun Penlan, Pontardawe, yn lleoliad amlswyddogaethol at 



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

ddefnydd y gymuned ehangach, a dyfarnu dyraniad ariannol y 
Cynghorydd Linet Purcell o £4,239.68 dan Gronfa Gymunedol yr 
Aleodau. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

24. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - PORT TALBOT 

Penderfyniad:

Caiff ardal ymarfer hyfforddiant iau ei chreu ar lain o dir llawn tyfiant ym 
Mharc yr Ynys, Heol Cwmafan, Port Talbot, a bydd y Cynghorwyr Saifur 
Rahaman, Dennis Keogh a Sharon Freeguard yn cyfrannu £1,500 yr un 
dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

25. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - DWYRAIN SANDFIELDS 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd E V Latham ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny)

Penderfyniad:

Darparu a gosod 4 Diffibriliwr Allanol Awtomataidd yn Ysgol Gynradd 
Awel y Môr, Ysgol Gynradd Tywyn, Llyfrgell Sandfield a Chlwb Llafur a 
Chymdeithasol Seaside, a dyfarnu dyraniad y Cynghorwyr Edward 



Dydd Mercher, 25 Medi 2019

Latham a Matthew Crowley o £2,600 yr un dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

(Ailymunodd y Cynghorydd E V Latham â'r cyfarfod)

26. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - TONNA 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd E V Latham ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny)

Penderfyniad:

Cymeradwyo prynu eitemau hanfodol o gyfarpar arlwyo ar gyfer caffi 
Siop Pant y Coed yn Ysbyty Tonna, a dyfarnu dyraniad y Cynghorydd 
Leanne Jones o £1,510.76 dan Gronfa Gymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


